Com relação às atividades operacionais, fomos comunicados de que a 

América Combustíveis continua a exercer as suas atividades operacionais 

regularmente. 

7. Faturamento / Vendas  

Conforme análises efetuadas nas demonstrações financeiras da América 

Combustíveis, o faturamento do corrente mês foi de R$*279.142,49 (duzentos e 

setenta e nove mil, cento e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos). 

Em comparação ao mês de setembro houve uma variação positiva de 84,87%. 

Conforme informou o sócio da América Combustíveis, Luiz Ricardo, esta 

variação positiva se deu em virtude do aporte de capital efetuado pelo 

mesmo no montante de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais); com esta 

atitude, a Azienda conseguiu reaver alguns clientes impactando desta forma 

o faturamento positivamente. 

A evolução do faturamento mensal em comparação ao mês de setembro do 

ano corrente da América Combustíveis pode ser apresentada como segue: 

8. Pagamentos a Credores não Subordinados a RJ 

Conforme informações da Recuperanda, os pagamentos efetuados no 

período de 01 de outubro a 31 de outubro a credores não subordinados a 

Recuperação Judicial, montam o total de R$ 88.934,89 (oitenta e oito mil, 

novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos). Estes credores 

não constam na lista em virtude do fato gerador ter ocorrido após a entrada 

do pedido de Recuperação Judicial, assim como determina o Art. 49 da Lei 

11.101/2005: 

“Art. 49. Estão sujeitos à recuperação judicial todos

[...]

os créditos existentes na data do pedido, ainda que 

não vencidos.” (Grifo nosso) 

9. Inadimplência no período 

Conforme informações da administração da Recuperanda o título que 

durante o mês de outubro de 2016 não obteve seu adimplemento pela 

América Combustíveis monta o total de R$ 3.701,78 (três mil, setecentos e um 

reais e setenta e oito centavos) referente ao parcelamento Refis cuja quitação 

ocorreu na data de 11 de novembro de 2016. 

10. Estoque 

Segundo o Sr. Ricardo, sócio da Recuperanda, o controle de estoque da parte 

de combustíveis é realizado diariamente e o inventário dos demais itens é

[...]

O EBITDA significa o lucro antes dos juros, imposto de renda, amortização e 

depreciação. É considerado um indicador muito importante, pelo fato de 

medir a produtividade e eficiência da empresa.  

No período que compreende este RMA houve uma Geração de Caixa 

(EBTIDA) negativo no montante de R$ 6.426,30 (seis mil, quatrocentos e vinte e 

seis reais e trinta centavos), a comparação para setembro está analisada no 

ponto da Demonstração de Resultado do Exercício, logo abaixo. Essa análise 

foi tomada a partir das informações passadas pela Recuperanda sobre seu 

EBTIDA (lucro antes dos juros, impostos depreciação e amortização).

[...]

A variação negativa nas despesas administrativas de 66,94% ocorreu em 

virtude do mês de setembro ter havido pagamentos a honorários advogatícios 

em virtude do processo da Recuperação Judicial. 

O item FC Livre representa a soma das entradas de recursos R$ 263.320,17 

(duzentos e sessenta e três mil, trezentos e vinte reais e dezessete centavos) de 

outras entradas R$ 57.817,24 (cinquenta e sete mil, oitocentos e dezessete reais 

e vinte e quatro centavos), deduzidas as saídas operacionais R$ 324.419,30 

(trezentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta 

centavos) gerando um saldo negativo de R$ 3.281,89 (três mil, duzentos e 

oitenta e um reais e oitenta e nove centavos). 

13. Quadro de Pessoal 

Por ocasião da apresentação do pedido de Recuperação Judicial, em 26 de 

agosto de 2016, a Recuperanda possuía 06 (seis) funcionários.  

Em 31 de outubro de 2016, de acordo com os registros de seu departamento